SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 1

POR TARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222505

PORTARIA Nº 073 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais e considerando os termos do Processo n°
2011/123798,
R E S O L V E:
CEDER, o servidor PAULO ROBERTO CARDOSO MASSOUD,
matricula nº 10634/1, ocupante do cargo de Economista, lotado
nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para a Prefeitura
Municipal de São Caetano de Odivelas, com ônus para o órgão
cedente, a contar de 01.04.2011, até ulterior deliberação.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 074 DE 14 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01.01.2011 a PORTARIA Nº 052 de
19.04.2010 publicada no DOE nº 31.652 de 26.04.2010 que
colocou o servidor FERNANDO ANTONIO LOBATO TAVARES à
disposição da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, com
ônus para o órgão de origem.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222493

INEXIGIBILIDADE: 1/2011
Data: 12/04/2011
Valor: 60.000,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 60.000 (SESSENTA MIL) SEMENTES DE
CUPUAÇU.
Fundamento Legal: Art. 25, INCISO I, DA LEI FEDERAL N°
8.666/93.
Data de Ratificação: 12/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601123548810000    339030              0146000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RUBENS RODRIGUES LIMA
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 780
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Telefone: 9132253009
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222579

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2011 - SAGRI
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
OBEJTO: CESSÃO DE 02 (DOIS) TRITURADORES DE MANDIOCA
AUTOMÁTICOS (RPs Nsº 18989 E 18991); 02 (DOIS) FORNOS
DE FARINHA EM CHAPA DE FERRO Nº 14 (RPs Nsº 19114 E
19115) E, 02 (DUAS) PRENSAS EM FERRO PARA MANDIOCA COM
CAPACIDADE DE 350 KG/HORA (RPs Nsº 19393 E 19394)
VIGÊNCIA: 13/04/2011 A 31/12/2014
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES

ORDEM DE SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222622

ORDEM DE SERVIÇO Nº001/2011 – DAF/ITERPA

BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Terras do

Pará – ITERPA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere

o Art. 1º, da PORTARIA Nº168/2011- GP de 01 de abril de 2011,

publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.889 de 06/04/2011,

que lhe foram delgadas pelo Presidente do ITERPA com base na

Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;

CONSIDERANDO a necessidade de proceder a avaliação  nos

equipamentos de topografia desta Autarquia;

CONSIDERANDO a necessidade garantir a qualidade e o pleno

funcionamento na utilização dos equipamentos durante a

execução das ações programadas para o ano de 2011.

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a equipe de

Avaliação nos Equipamentos de Topografia desta Autarquia.

         Raimundo Socorro Costa Almeida – matrícula nº5552435/2

– Assistente Técnico DEAF;

         Rui José Carvalho de Almeida – matrícula nº3168140/1

– Técnico Agrimensor DEAF;

         José Hilton da Silva Cunha – matrícula nº - 80845074/1

– Assistente Técnico DEAF;

         Tomaz de Nazaré Sena Ferreira – matrícula nº3165515/1

– Técnico Agrimensor DEAF.

II – Esta Ordem de Serviço tem seu feito a partir da data de

sua publicação, com prazo para conclusão dos trabalhos não

excedente a 15 (quinze) dias, podendo ser prorrogada por prazo

igual se as circunstâncias assim o exigirem.

Publique-se.

José Cezario Arias de Souza

Diretor de Administração e Finanças

ITERPA

Diretoria de Administração e Finanças – ITERPA, 13 de abril de

2011

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 222605

CONTRATO: 3

Exercício: 2011

Objeto: FORNECIMENTO DE TRÊS ASSINATURAS ANUAIS DO

JORNAL O DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.

Valor Total: 1.200,00

Data Assinatura: 05/04/2011

Vigência: 05/04/2011 a 30/03/2012

Inexigibilidade: 1/2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso

Origem do Recurso

21122012545340000    339039              0261000000          Estadual

Contratado: IOEPA - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Tv Chaco, 2271

CEP. 66093-542 - Belém/PATelefone: 9140097888 Fax:

9140097802

Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 0194

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222613

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 5º, da Lei Estadual nº 4.584,

de 08 de outubro de 1975, e

Considerando o preceito contido no art. 199 de Lei nº 5.810/1994,

mediante o qual a autoridade que tiver ciência de irregularidade

no serviço púbico é obrigada a promover sua imediata apuração,

sob pena de incidir em crime de responsabilidade;

Considerando a existência de fortes indícios de irregularidade na

aquisição de móveis supostamente destinados à nova sede da

Autarquia, cujo processo de reforma do prédio não chegou a ser

formalmente aprovado pela entidade competente;

Considerando, ainda, a necessidade de aferir o critério de

conveniência e oportunidade administrativa que ensejou a

aquisição antecipada desse acervo mobiliário para o ITERPA,

sobretudo diante da ausência de local apropriado à sua guarda

e conservação;

Considerando que as conclusões da Comissão de Sindicância

instituída pela PORTARIA Nº 0079/2011, publicada no Diário

Oficial do Estado nº 31.847, de 03.02.2011, resultaram

prejudicadas em razão de não terem sido conjuntamente

examinados os processos administrativos nºs 2009/423235 e

2010/239244;

Considerando, finalmente, que a Lei estabelece o meio

adequado para esclarecer quaisquer fatos e circunstâncias que

possam, direta ou indiretamente, causar prejuízos ao erário e à

regularidade do serviço público.

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos

servidores Dinéa de Lemos Vasques, Matricula nº 3166023/1,

ocupante do cargo de Advogada; Artur da Costa Tourinho Neto,

Matricula nº 3167453/2, ocupante do cargo de Ouvidor e Edmilson

Martins da Silva, Matricula nº 3165949/1, ocupante do cargo

de Engenheiro Agrônomo, para, sob a presidência do primeiro,

apurar os fatos constantes dos Processos Administrativos nºs

2009/423235 e 2010/239244, referentes ao certame licitatório

para aquisição de móveis destinados à nova sede do ITERPA.

Art. 2º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta)

dias para realização dos trabalhos de apuração, observadas,

ainda, as condições atuais de ocupação e disponibilidade do

prédio a que se destinam aqueles móveis.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

CARLOS LAMARÃO CORRÊA

Presidente

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222404

PORTARIA N°0179 /2011

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual n°4.584,

de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63,

de 14 de março de 2007.

CONSIDERANDO o processo nº2011/93294 de 17/03/2011.

RESOLVE:

CEDER, o servidor JOSÉ SANTOS DO NASCIMENTO, Desenhista,

matrícula nº316.6333/1, para a Gerência Regional de Patrimônio

da União no Pará – GRPU, com ônus para o Órgão de origem,  a

contar de 16 de março de 2011.

Publique-se.

Carlos Alberto Lamarão Corrêa

Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,

12 de abril de 2011.

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222355

PORTARIA Nº 181/2011

DE 12 DE ABRIL DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS

DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art.

1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada

no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011,

que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base

na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda

o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;

Considerando o Memorando nº 103/2011 – SPA/DJ de 07.04.2011

RESOLVE;

CONCEDER, ao servidor LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA

SOBRINHO, Procurador Autárquico, matrícula 57221039/1,

antecipação de férias do período de 06 a 20/06/2011, transferida

através da PORTARIA Nº 2932/2010 de  28.12.2010,  publicada

no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31822 de 20/12/2010.  para período de

25.04 a 09.05.11,

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças